
 
 

ВЫСОКОГОРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
19.06.2024                                    п. Высокогорский                                       № 31-160р  

 
Об определении мест, предназначенных для выгула и выпаса крупного и мелкого 
рогатого скота на территории Высокогорского сельсовета Енисейского района 
 

В целях регулирования вопросов в сфере благоустройства территории 
Высокогорского сельсовета, в части содержания домашних животных и 
повышения комфортности условий проживания граждан, в соответствии со ст.8 
Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с 
животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О 
ветеринарии», Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном 
подсобном хозяйстве", Правилами содержания домашних животных, 
сельскохозяйственного скота и птицы на территории Высокогорского сельсовета, 
утвержденными решением Высокогорского сельского Совета депутатов от 
30.03.2020 № 38-191р, руководствуясь Уставом Высокогорского сельсовета, 
Высокогорский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Определить места и территории, разрешенные для выгула и выпаса 
крупного и мелкого рогатого скота на территории Высокогорского сельсовета: 

- квартал с кадастровым номером 24:12:0390107 (ориентир - район бывшего 
размещения аэропорта) в северо-западном направлении от улицы Гагарина до 
границ поселения. 

2. Выгул и выпас крупного и мелкого рогатого скота допускается только под 
присмотром их владельцев. 

3. Общественные места, прибрежные полосы и зоны вдоль автомобильных 
дорог являются запрещенными зонами для выпаса крупного и мелкого рогатого 
скота. 

4. За нарушение вышеуказанных требований, владельцы домашних 
животных привлекаются к административной ответственности в порядке, 
предусмотренном действующим законодательством. 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу 
Высокогорского сельсовета Енисейского района А.А. Клецко.  

6. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования в местном печатном издании «Местные Вести» и 
подлежит размещению на официальном сайте администрации Высокогорского 
сельсовета. 
Председатель                                                                Глава 
Высокогорского сельского                                            Высокогорского сельсовета 
Совета депутатов 
______________И.Н. Филиппова                                ______________А.А. Клецко 


